RELATÓRIO 

A..., contribuinte fiscal n.º..., com morada na Rua ..., n.º..., ...-... Lisboa, doravante 

“Requerente”, no seguimento da liquidação de IRS n.º 2024..., emitida em  

04-07-2024, respeitante ao ano de tributação de 2023, no valor total de 120.302,95 € (cento e 

vinte mil trezentos e dois euros e noventa e cinco cêntimos), veio, nos termos e para efeitos do 

disposto nos artigos 2.º, n.º 1, alínea a) e 10.º, n.ºs 1, alínea a) e 2 do Regime Jurídico da 

CAAD: Arbitragem Tributária 

Processo n.º: 1281/2024-T 

Tema: IRS – Transparência Fiscal;

[...]

efeitos de SIFIDE, na qual indicou, entre outros elementos, no campo relativo a “Participação 

no capital de entidades e contributos para fundos destinados a financiar a I&D”, a subscrição 

acima referida, com o objetivo de investimento em empresas de I&D. 

Resultando da candidatura o benefício fiscal dedutível à coleta, no valor de 82.500,00 € (oitenta 

e dois mil e quinhentos euros), correspondente a 82,5 % de 100.000,00 € (cem mil euros), tendo 

a ANI deferido o pedido efetuado. 

Em 29-06-2024, a Requerente submeteu a declaração Modelo 3 de IRS relativa ao ano de 2023, 

inscrevendo no campo 902 do quadro 9 do anexo D (“Transparência fiscal – Imputação de 

rendimentos”) o valor de 41.250,00 € (quarenta e um mil e duzentos e cinquenta euros), 

correspondente a 50% do valor do benefício fiscal calculado no âmbito do SIFIDE. 

Contudo, a Requerente foi notificada da liquidação de IRS ora impugnada, tendo sido, 

aparentemente, desconsiderada a dedução à coleta correspondente ao benefício fiscal do

[...]

Com efeito, a liquidação de IRS ora sindicada deve ser parcialmente anulada e substituída por 

outra em que sejam totalmente dedutíveis à coleta as despesas efetuadas pela sociedade de 

advogados no âmbito do SIFIDE, no valor proporcional de 41.250,00 € (quarenta e um mil 

duzentos e cinquenta euros), conforme declarado pela Requerente. 

9. 

Caso assim não se entenda, haverá que concluir pela anulação do ato tributário, por vício de 

falta de fundamentação, por preterição do exercício do direito de audição prévia e por violação 

do princípio da participação, nos termos legais.

[...]

apresentadas respeitam a atividades de I&D, pelo que configuram aplicações relevantes 

para efeitos do artigo 37.º do CFI”, resultando, para o ano de 2023, o valor calculado do 

benefício fiscal (“crédito fiscal”) por dedução à coleta no valor de 82.500,00 € (oitenta e 

dois mil e quinhentos euros), correspondente a 82,5% de 100.000,00 € (cem mil euros). 

(ix) Em 29-06-2024, a Requerente submeteu a declaração Modelo 3 de IRS relativa ao ano de 

2023, inscrevendo, no campo 902 do quadro 9 do anexo D (“Transparência fiscal – 

Imputação de rendimentos”), o valor de 41.250,00 € (quarenta e um mil duzentos e

[...]

(xii) Posteriormente, a Requerente foi notificada de novo ofício da AT de 22-08-2024, com 

“Decisão pelo não cancelamento dos benefícios fiscais”. 

(xiii) A Requerente foi notificada da liquidação de IRS n.º 2024..., de 04-07-2024, “relativa ao 

ano a que respeitam os rendimentos”, com o valor a pagar de 120.302,95 € (cento e vinte 

mil trezentos e dois euros e noventa e cinco cêntimos). 

(xiv) Discordando da liquidação emitida pela AT, a Requerente apresentou, junto do Serviço 

de Finanças de Lisboa ..., requerimento para retificação da liquidação, com carácter de 

urgência, atento o prazo de pagamento da liquidação.